
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  24 DEL  29-04-21

OGGETTO: Sisma 2016 - OCSR n.110/2020  Cimitero monumentale di Castelmurato in
Castelfantellino  ID 3873 - Attività preliminari e propedeutiche alla fase di
progettazione, recupero e ricostruzione del Cimitero - Atto di indirizzo

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:45, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE A

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24 agosto 2016, è stato interessato da
eventi sismici di eccezionale intensità, che hanno coinvolto, con particolare violenza e
distruzione, i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, causando in tutto il
nostro territorio comunale devastazione ed ingentissimi danni al patrimonio immobiliare
pubblico e privato;

- tali eventi sismici hanno provocato una distruzione pressoché totale in tutto il territorio
comunale e in particolare del cimitero monumentale di Castelmurato, tale che, con ordinanza
sindacale n. 21 del 24.08.2016, ne è stata dichiarata l’inagibilità e l’inaccessibilità;

- le due successive scosse sismiche del 26 e 30 ottobre 2016, oltre ad aver aggravato in maniera
ingente il danneggiamento del citato cimitero con il crollo della torre monumentale, hanno
causato anche uno smottamento lungo il versante su cui insiste l’unica strada di accesso al
cimitero ed al limitrofo nucleo di Castelfantellino, che, divenuta quasi completamente
impercorribile, è stata chiusa al pubblico transito per motivi di sicurezza e salvaguardia della
pubblica incolumità;

- con ordinanza sindacale n. 110/2016 l’intero territorio comunale di Ussita è stato dichiarato
“zona rossa” con interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone;

- l’ordinanza sindacale n.145/2017 ha ristretto la zona rossa, confermando comunque in zona
rossa e, quindi, interdetta al pubblico transito, l’area del Cimitero Comunale di Castelmurato e
la relativa strada di accesso, in quanto pericolosa e non sicura;

- il movimento franoso sul lato a valle di un tornante della strada di accesso al cimitero, ha
causato un cedimento parziale della sede viaria impedendo il transito in sicurezza agli
automezzi pesanti e/o comunque di grandi dimensioni che dovranno operare all’interno della
struttura cimiteriale, nell’ottica di avviare i necessari interventi di rimozione delle macerie e
ripristino della funzionalità del cimitero stesso;

Considerato che il Comune ha ritenuto necessario porre in atto una serie di interventi finalizzati
a garantire il ripristino delle funzioni cimiteriali e consistenti tra gli altri, nella messa in
sicurezza della viabilità di accesso al cimitero e nella realizzazione di loculi per garantire sia la
tumulazione dei feretri maggiormente esposti e compromessi dai crolli del cimitero sia di
nuove sepolture;

Dato atto che, a tale riguardo, è in fase di esecuzione l’intervento di messa in sicurezza della
strada di accesso al Cimitero monumentale e realizzazione di n. 150 loculi provvisori a valere
sulla contabilità speciale sisma, coerentemente con quanto previsto nelle ordinanze emesse a
seguito degli eventi sismici dal Capo di dipartimento della protezione civile;

 Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 110 del 21.11.2020
avente ad oggetto “Indirizzi per l’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 11, comma
2, del Decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 “ed in
particolare:

- l’art.1 – “Oggetto” – che stabilisce l’individuazione di “uno o più interventi o opere pubbliche,
urgenti e di particolare criticità” per i quali adottare “specifica ordinanza” con la quale indicare “le

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



normative che si possono derogare per pervenire ad una immediata attuazione degli interventi, la
copertura finanziaria, il relativo soggetto attuatore…(omissis) ed ogni altra disposizione necessaria per
l’accelerazione degli interventi di ricostruzione”;

Tenuto conto che il Cimitero di Castelmurato di Ussita versa in una situazione estremamente
complessa, critica e di difficile quanto urgente soluzione, da porre, pertanto, all’attenzione e
all’attuazione della Struttura Commissariale;

Richiamati gli incontri del 09.04.2021 e del 23.04.2021, tenuti presso il Cimitero di Castelmurato
in loc. Castelfantellino di Ussita - tesi all’individuazione delle modalità procedurali ed operative
finalizzate all’esecuzione delle attività preliminari di rimozione delle macerie ed estumulazione
delle salme, e relativa messa in sicurezza delle strutture, quali opere indispensabili e
propedeutiche alla successiva fase di ricostruzione - che ha visto la partecipazione dei seguenti
soggetti: Comune di Ussita, Soprintendenza, Regione Marche, Struttura Commissario
Straordinario, Cosmari ed ASUR Marche – Area Vasta 3;

Dato atto che tra le attività concordate durante i sopralluoghi, da avviare nell’immediato e
gestire in parallelo tra i diversi soggetti, rientrano l’esecuzione del rilievo del Cimitero e
dell’area limitrofa, nonché lo studio preliminare comprensivo delle necessarie indagini
geologiche e sismiche del sito, a cura del Comune di Ussita;

Dato atto che tra le attività altresì concordate in sede di sopralluogo, da avviare nell’immediato
e gestire in parallelo tra i diversi soggetti - come riportato nel report dell’incontro redatto dalla
Struttura Commissariale – rientrano le operazioni di estumulazione delle salme, per le quali
dovranno essere installati, nel piazzale antistante al cimitero, dei containers isotermici per
deposito salme, dotati di motore refrigerato;

Considerato inoltre che gli eventi sismici hanno provocato l’irrecuperabile danneggiamento
della linea elettrica di bassa tensione che alimentava il Cimitero - realizzata su pali di legno
lungo il versante - che è rimasta coinvolta nel crollo della casa del custode adiacente al
Cimitero, comportando l’abbattimento di alcuni pali e lo stiramento dei cavi elettrici che ne ha
compromesso la funzionalità;

Atteso che il ripristino della linea elettrica a servizio del Cimitero e dell’area circostante
costituisce un’attività essenziale, necessaria e propedeutica all’esecuzione delle operazioni, sia
di breve che di lungo periodo, a cominciare dalle attività strettamente connesse
all’estumulazione delle salme, nell’ambito delle attività preliminari concordate tra i vari
soggetti, sopra indicati, indispensabile all’alimentazione dei loculi provvisori già installati e, al
contempo, necessario ai fini del ripristino e del successivo utilizzo della struttura cimiteriale;

Richiamata, a tale riguardo, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25.07.2018, avente ad
oggetto “Sisma 2016 – Secondo stralcio del Piano delle opere Pubbliche redatto ai sensi dell’art.14 del
D.L. 189/2016 – Modifiche”, con la quale è stato stabilito, tra l’altro:

di modificare il secondo stralcio del piano delle opere pubbliche redatto ai sensi di quanto stabilito-
dall’articolo 14 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 e s.m.i. e già approvato con delibera n. 13
del 6.12.2017, assunta dal Commissario straordinario, dott. Mauro Passerotti, con i poteri della
Giunta, stabilendo, per tutte le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui integralmente si
richiamano, le seguenti modifiche come di seguito riportate:
la Voce B1 "Centro funzionale Saliere" viene rimodulata da € 700.000,00 ad € 500.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



la Voce B2 "Ricovero battipista ex partenza OM01 Cornaccione e sistemazione aree limitrofe"
viene rimodulata da € 630.000,00 ad € 500.000,00;
la Voce "Casa di riposo e residenza protetta" viene rimodulata da € 5.715.280,56 ad €
3.800.000,00;
la somma così eccedente di euro 2.245.280,56, viene destinata al ripristino del cimitero comunale
di Castelmurato;

di comunicare alla Regione Marche, per il seguito di competenza, quanto deciso con la presente-
delibera;
di rinviare alla competenza del Responsabile del Servizio IV “Uso e Assetto del Territorio”, geom.-
Patrizia Ortenzi, l’attuazione di tutti i successivi adempimenti di competenza necessari a dare
esecuzione al presente dispositivo;
di dare atto che gli interventi previsti, in base all’ordine di priorità stabilito, accederanno per la loro-
realizzazione a finanziamenti pubblici secondo quanto disposto dal più volte citato articolo 14 del
decreto-legge 189/2016 e s.m.i.;

Vista la nota, protocollo comunale n. 7136 del 26.07.2018, avente ad oggetto “Delocalizzazione
cimitero di Castelfantellino ID 3873”, con la quale il Comune ha comunicato alla Regione Marche
– USR la rimodulazione al Piano opere Pubbliche del Comune – Secondo Stralcio – Ordinanza
56/2018, nella quale è stato inserito l’intervento n. 6 – ID 3873 denominato “Delocalizzazione
Cimitero di Castelfantellino” per l’importo di € 2.245.280,56, quale “intervento aggiuntivo ad
invarianza economica del piano complessivo per il Comune di Ussita”;

Vista la nota, protocollo Regione Marche
0060403|25/09/2018|MARCHEUSR|RAF|P|490.20.10/2018/ OPSUAM/254, assunta al
protocollo comunale al n. 8878 del 26.09.2018, con la quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha
comunicato il recepimento della “richiesta avanzata dal Comune di Ussita di riprogrammazione
degli interventi da ammettere a finanziamento nell’ambito dell’OCSR n. 56/2018”, tra cui
l’intervento identificato con l’ID 3873 – Delocalizzazione Cimitero Castelfantellino per un importo
di € 2.245.280,56;

Vista la Scheda per la valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) caricata sulla
piattaforma Sismapp della Regione Marche relativa all’ID 3873 – fascicolo
490.20.10/2018/OPSUAM/483 per l’importo di € 2.245.280,56, ed assunta al protocollo regionale
al n.0015765 del 10.02.2021;

Vista la comunicazione della Regione Marche – USR assunta al protocollo comunale al n. 1549
del 16.02.2021 - Codice Fascicolo: 490.20.10/2018/OPSUAM/483, attestante l’esito positivo della
verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) di euro 2.245.280,56 e contenente specifiche
prescrizioni in ordine all’approvazione preventiva delle attività afferenti a ciascuna fase e
relativa ammissibilità del contributo;

Vista la nota, protocollo n. 2835 del 26.03.2021, con la quale il Comune ha riscontrato la
comunicazione della Regione Marche – USR con specificazioni in merito alle attività proposte,
comprendenti nello specifico “il documento di fattibilità delle alternative progettuali”, inteso quale
“documento in cui sono individuate ed analizzate le possibili soluzioni progettuali alternative ed in cui si
dà conto della valutazione di ciascuna alternativa, sotto il profilo qualitativo, anche in termini
ambientali, nonché sotto il profilo tecnico ed economico”, e l’indicazione di un importo rimodulato
(passato da € 74.110,76 ad € 65.758,30);

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Vista la nota, protocollo comunale n. 3409 del 15.04.2021, con la quale la Regione Marche – USR
ha comunicato l’accoglimento della proposta economica aggiornata ad € 65.758,30 (esclusa IVA)
e la relativa autorizzazione a procedere;

Vista la nota, protocollo n. 3685 del 24.04.2021, con la quale il Comune ha trasmesso alla
Regione – USR specifica richiesta di autorizzazione ed ammissibilità della spesa, stimata in €
9.900,00 (esclusa IVA al 22%) per un totale di € 12.078,00, finalizzata all’esecuzione del “Rilievo
Aerofotogrammetrico ed Architettonico del Cimitero e dell’area limitrofa”, nell’ambito delle
attività di cui all’OCSR n.110/2020, avente ad oggetto “Indirizzi per l’esercizio dei poteri
commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del Decreto-legge n. 16 luglio 2020, n. 76, recante
Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 settembre 2020, n. 120” preliminari, necessarie e propedeutiche alle successive fasi attinenti
alla progettazione, recupero e ricostruzione del Cimitero di Castelmurato in loc.
Castelfantellino;

Vista la nota, assunta al protocollo comunale al n. 3830 del 28-04-2021, con la quale la Regione
Marche -USR ha autorizzato la spesa complessiva stimata in € 12.078,00 per l’esecuzione del
rilievo aerofotogrammetrico e volumetrico del Cimitero, nonché il rilievo architettonico delle
strutture presenti, a valere sulle somme già stanziate per il Cimitero, specificando che il servizio
in argomento “dovrà intendersi completo ed esaustivo per tutte le fasi progettuali e di realizzazione
dell’opera” e “non potrà in alcun modo essere replicata nei corrispettivi delle successive fasi di
progettazione necessarie alla realizzazione dell’intervento”;

Rilevata l’urgenza, per l’Amministrazione comunale, di procedere, attraverso l’affidamento dei
relativi servizi tecnici a professionalità di settore, esterne all’Ente, all’esecuzione di tutte le
attività preliminari, necessarie e propedeutiche alle successive fasi progettuali ed esecutive di
recupero e ricostruzione del Cimitero monumentale di Castelmurato, comprendenti il rilievo
topografico, aerofotogrammetrico ed architettonico, la valutazione delle condizioni geologiche,
geomorfologiche e sismiche del sito, ed il ripristino funzionale della linea elettrica di
alimentazione del Cimitero e dell’area limitrofa, ed eventuali ulteriori  altre attività che
dovessero essere ritenute necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi della fase
preliminare di studio, propedeutica ed indispensabile alle successive (progettazione ed
esecuzione);

Visti:
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;-
il D.L. 189 del 17.10.2016 e ss.mm.ii.;-
il D.L. n. 32 del 18.04.2019;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



di dare mandato al Sindaco ad inviare al Commissario Straordinario del Governo per la2.
Ricostruzione, formale richiesta di attivazione dei poteri speciali secondo L’O.C.S.R. n.
110/2020 per gli interventi ed opere urgenti e di particolari criticità, tra cui il “Cimitero di
Castelmurato e l’area limitrofa di Castelfantellino”;

di esprimere la volontà dell’Amministrazione Comunale, per tutte le motivazioni e con le3.
finalità in premessa illustrate, ad eseguire tutte le attività preliminari, necessarie e
propedeutiche alle successive fasi di progettazione ed esecuzione dell’intervento finalizzato
al recupero e ricostruzione del Cimitero Monumentale di Castelmurato in loc.
Castelfantellino, di cui ai provvedimenti e strumenti normativi emanati dal Commissario
Straordinario alla ricostruzione e dal Governo richiamati in narrativa;

di dare mandato alla Responsabile del Servizio IV - Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,4.
Ricostruzione a porre in essere tutti i conseguenti adempimenti tecnico-amministrativi
necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente atto;

di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime espressa per5.
alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267
del 18.8.2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO " LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA, RICOSTRUZIONE "

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to ORTENZI PATRIZIA

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 29-06-21 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 29-06-21
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 29-06-21 con nota
prot.n. 5865 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 29-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


